FONTI: *ut supra.*

46. - De Curia.

Similes facte sunt Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii de verbo ad verbum ut in proxima (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

47. - Pro domino Rostayno Cantelmo et Matheo de Adria milite.

Scriptum est nobili viro Octoni Tucziaco militi regni Sicilie magistro iustitiario etc. Et si hii qui causa rei publice sunt absentes speciali privilegio pociuntur debetur illis qui nostra continue vestigia prosequentes nobiscum in nostris servitiis commorantur prosecutio favoris et gratie specialis. Cumque viri nobiles Rostaynus Cantelmi ac Matheus de Adria Magna Curie nostre magistri rationales milites dilecti consiliarii, familiares et fideles nostri continue nos sequantur in nostris servitiis laborantes, volumus et mandamus quatenus quod tu milites ipsos et eorum bona speciali favore protegens et defendens ullam eis a quoquam inferri molestiam patiaris et cum intellexerimus quod contra eosdem Rostaynum et Matheum tam ratione persone sue quam Raymundi filii olim Guillelmi Brache, cum idem Matheus gerit de mandato nostre Curie baliatum pridem in exitu nostro de regno per nobilem virum Andream de Brancaleone militem quedam a te nostre fuerunt lictere impetrare nobis tunc non habentibus noticiam rei geste in quibus veritas de multis extitit occultata. Unde tibique mandamus quatenus sive mota sit iam super hoc questio, sive non, tu cause et questioni predicte supersedere debeas et in ea quomodolibet non procedas usque ad redditum nostrum et nobilium eorundem, ut nobiles ipsi in eadem causa presentes causam ipsam melius possint et utilius defensare, predicto mandato nostro per eundem Andream impetrato, quamquam sub nostro magno sigillo vel quolibet alio huic contrario non obstante. Datum Narbone sub parvo nostro sigillo secreto, die XIX februarii III inductionis. (Reg. 52, f. 204).

FONTI: *ut supra.*

48. - Pro Bonetto Constantini et eius sociis mercatoribus Narbonensis. Scriptum est pedageriis Arelate, fidelibus suis etc. Per plures alias licteras nostras nobis meminimus mandavissemus ut quingentas libras turonensem nigrorum de turonis quas Bonetus Constantini, Bernardus Benedicti, Petrus Bernistri, Berengarius Amaroni, Petrus Antilliacus et

Bernardus Boni mancipii de Narbone mercatores et socii eorundem pro se et suis sociis nobis pro nostris negotiis utiliter explicandis sponte et liberaliter mutuarunt de quacumque pecunia proventuum pedagii Arelate, que per [.....] nostras tunc et in posterum existet mercatoribus ipsis vel ipsorum pro eis nuncio reddere et solvere deberetis. Verum sicut mercatores ipsi proposuerunt noviter coram nobis ex huiusmodi nostris licteris et mandatis ullum adhuc assecuti sunt corredum set labores pariter et expensas per vos excusatione proposita quod de proventibus predicti pedagii debentur quadraginta quinque libre mensibus singulis pro expensis nobilium Provincie qui in Cathalonia detinentur, priori quoque Sancti Egidii certa debetur quantitas et tot sunt super eodem pedagio alie missiones quod superant pedagii quantitatem. Cumque velimus quod mercatoribus ipsis de predictis quingentis libris modis omnibus satisfiat, eo quod de illarum mutuo nobis in necessitate non modica liberaliter placuerit, fidelitati vestre sub obtentu gratie nostre firmiter et expresse precipiendo mandamus quatenus de quacumque pecunia predicti pedagii Arelate, que est vel erit per manus nostras predictas quingentas libras turonensium mercatoribus ipsis vel eorum nuncio cum integritate qualibet solvere et exhibere curetis, quod si simul et semel nequeritis ad minus prout eas receperitis successive, ita quod audientiam nostram per mercatores ipsos non contingat propterea fatigari, mandato aliquo huic contrario nostro seu senescalli Provincie vel cuiusvis alterius sub quacumque verborum forma vobis facto vel in posterum faciendo eo de expensis obsidum quibus derogari nolumus, dumtaxat excepto quomodolibet non obstante. Nos enim executionem omnis alterius mandati predicti de expensis obsidum dumtaxat excepti usque ad totalem solutionem predictarum quingentiarum librarum per vos eisdem mercatoribus faciendam presentium tenore suspendimus et nos suspendere districte precipiendo mandamus presentes autem originales licteras penes eosdem mercatores pro eorum cautela usque ad finalem solutionem volumus remanere. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XX februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 204 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

49. - Pro Iohanne de Blesis.

Scriptum est Iohanni de Blesis clero, familiari et fideli suo etc. Cum de fide, prudentia et legalitate tue plenam noticiam obtinentes tibi sub clavarie officium in Massilia, amoto inde quolibet alio usque ad nostrum beneplacitum duximus concedendum teque in eodem officio statuendum, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus apud Massiliam te personaliter conferens dictum subclavarie officium ad honorem et fidelitatem nostram in eadem terra usque ad nostrum beneplacitum fideliter studeas exercere, et ecce quod clavario Massilie damus per nostras licteras

in mandatis, ut tibi de gagiis et aliis consuetis et debitibus, pro ut ea alii subclavarii receperunt, quamdiu in officio ipso eris, debeat exhibere. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XX februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 204 t.).

FONTI: *ut supra.*

50. - Pro eodem.

Scriptum est clavario Massilie fideli suo etc. Cum de fide, prudentia et legalitate Iohannis de Blesis clerici familiaris et fidelis nostri plenam fiduciam obtinentes ipsum subclavarium civitatis Massilie, amoto inde quolibet alio usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus eidem Iohanni gagia et alia consueta et debita, prout ipsa gagia alii subclavarii precessores sui in eodem officio receperunt de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas, quamdiu in officio ipso erit debeas exhibere, mandato aliquo huic contrario non obstante. Recepturus etc. Datum *ut supra.* (Reg. 52, f. 204 t.).

FONTI: *ut supra.*

51. - Pro Rostaino Cantelmo milite.

Scriptum est Principi Salernitano etc. Cum pro terris quas in territorio Aquile tenuit ex concessione dive memorie domini patris nostri vir nobilis Rostainus de Cantelmo miles dilectus consiliarius familiaris et fidelis noster restitutis nuper per te ac comitem Arelatensem de mandato nostro Odorisio et Gualterio militibus de Aversa competens velimus eidem Rostaino excambium exhibere filiationi tibi mandamus quatenus de annuo valore terrarum ipsarum per quaternos Curie diligentius perquisitos, tu medietatem castri Civitatis Vetule site in Comitatu Molisii in excambium terrarum ipsarum pro rata anni valoris earum eidem Rostaino mandes et facies assignari induci facias ipsum vel eius procuratorem pro eo in corporalem possessionem dicte medietatis Civitatis Vetule sibique de illius fructibus et proventibus responderi et ab hominibus medietatis eiusdem assicurationis debite sacramenta prestari. Vero tamen ut idem Rostainus debitum exinde Curie nostre servitium facere teneatur, sicut ipse nobis firmiter repromisit, de assignatione quoque huiusmodi, fieri facias duo publica instrumenta continencia annum valorem eiusdem medietatis et in quibus partibus et membris valor ipse existit cum nominibus et cognominibus vassallorum ac circumstanciis aliis particulariter et distincte, quorum uno remanente penes Rostainum eundem, aliud facias in nostra Camera conservari. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XXIII februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 204 t.).

FONTI: *ut supra.*

52. - Pro domina Regina Sicilie.

Scriptum est dohaneriis et fundicariis fundici et dohane Neapolis tam presentibus quam futuris etc. Cum nos illustri regine Ierusalem et Sicilie carissime consorti nostre pro expensis suis et gentis sue duomilia octingentas uncias auri ponderis generalis per annum duximus concedendas [.....] sub obtentu gratie nostre ac pena nostro arbitrio infringenda firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus predictas uncias duo milia octingentas ponderis supradicti de pecunia Curie nostre fundici et dohane predicte que est et erit per manus nostras et Petro Bodini de Andegavis Magne Curie nostre magistrio rationali dilecto consiliario familiari et fideli nostro, quem ad recipiendum pecuniam ipsam pro eadem regina nos et ipsa duximus ordinandum vel ipius Petri nuntio suas licteras deferenti, annis singulis, sine diminutione et tarditate aliqua solvere et exhibere curetis, non obstantibus mandatis et ordinationibus, pactis seu conventionibus quibuslibet nostris vel cuiusvis alterius sub quacumque verborum forma descriptis, habitis, factis et initis vel in posterum describendis, habendis, faciendis et ineundis eciam si speciale contineant intersignum et de illorum tenore toto ac seriatim, et de verbo ad verbum oporteat in presentibus fieri mentionem. Nos enim a mandatis et ordinationibus pactis et ordinationibus quibuslibet preteritis presentibus vel futuris presentium executioni contrariis nos tenore presentium absolventes mandata, ordinationes, pacta et conventiones qualibet quantum ad effectum presentium impediendum quomodolibet vel tardandum ex nunc de certa scientia cassamus et irritamus ac nullius esse decernimus roboris vel momenti, vosque illis parere vel in aliquo intendere districtius prohibemus sub pena dupli pecunie supradicte ad quam si secus feceritis nos ex nunc sententialiter condempnamus de pecunia autem predicta sicut eam solveritis successive apodixam recipiatis idoneam ad cautelam. Presentes quoque originales licteras penes eundem Petrum Bodinum pro parte regine prefate volumus remanere. Quarum copiam nostrum quilibet prout officii sui tempus duraverit et in publicam formam recipere studeatis nostri ratiocinii tempore producendum. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XIX februarii III inductionis. (Reg. 52, f. 205).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

53. - Pro eadem.

Scriptum est Petro Bodini de Andegavis Magne nostre Curie magistro rationali etc., cum insercione predictarum licterarum. Cum nolumus eandem reginam expensis sufficientibus defraudari fidelitati tue sub obtentu gratie nostre presentium tenore mandamus quatenus si per eosdem dohanerios et fundicarios Neapolis in totali solutione predictarum duo milium octingentarum unciarum auri defectus aliquis committetur per

impossibilitatem vel modo quovis alio, tu defectum ipsum de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit, et in ipius defectum eciam de pecunia percipienda per te de proventibus fundicorum salis Curie nostre Principatus, Terre Laboris et Aprucii et aliarum cabellarum nostre Curie civitatis Neapolis adimplens et redimens predictas II milia octingentas uncias auri, sicut eas ab eisdem dohaneriis receperis successive civibus et mercatoribus Lucanis de societate Baccusorum in Neapoli morantibus studeas assignare persolvendas per eos regine, ubicumque fuerit, memorare, mandato seu ordinatione quibuslibet nostris vel cuiuslibet alterius verbo vel licteris tibi factis vel in posterum faciendis non obstantibus in adversum, sicut nostram et eiusdem consortis nostre gratiam caram habes et indignationem nostram et suam desideras evitare. Facturus eisdem dohaneriis et cambellotis aliis de hiis que receperis ab eisdem ydoneas apodixas, ipsas nihilominus ad totalem et debitam solutionem ipsius pecunie, auctoritate presentium, omni qua convenit cohercione, compellas. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XX februarii III inductionis. (Reg. 52, f. 205).

FONTI: *ut supra.*

54. - Pro eadem.

Scriptum est eidem Petro Bodini. Pridem tibi apud Neapolim mandasse recolimus, ut Iohanni Bellidardo hospicii carissime consortis nostre magistro, uncias auri ducentas quadraginta tres et tarenos novem, de pecunia Curie nostre recipienda per te a quibusdam debitoribus ipsius nostre Curie que esset per manus tuas pro necessariis hospicii eiusdem consortis nostre factis per eundem intrantem annum proximo preterite secunde inductionis solvere et exhibere deberes et de quibus sicut eodem Iohanne referente didicimus [.....] centum quinquaginta [.....] eidem de summa predicta [.....] predictas uncias auri nonaginta tres et tarenos novem. Quo circa fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus, sicut nostram et eiusdem consortis nostre gratiam caram habes, predictas uncias auri nonaginta tres et tarenos novem eidem Iohanni ad solvendum restantes pro expensis predictis, ut predicitur; per eum factis pro necessariis hospicii supradicti de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas statim, receptis presentibus, civibus et mercatoribus Lucanis de societate Bacchusorum Neapoli commorantibus, sine mora et dilatione quilibet studeas exhibere per eos post modum eidem Iohanni in hiis partibus persolvendum, mandato seu ordinatione quibuslibet nostris vel cuiuslibet alterius verbo vel licteris tibi factis vel in posterum faciendis non obstantibus in adversum, sicut nostram et eiusdem consortis nostre gratiam caram habes et indignationem nostram et suam desideras evitare.

Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XXII mensis februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 205 e t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

55. - Pro Curia. De mictenda pecunia.

Karolus etc. Pedagerio Tharascone fideli suo etc. Cum pro expensis hospicii nostri sic nobis pecuniam presencialiter non modicam oportuna qua carere quomodolibet non valemus, fidelitati tue sub obtentu gratie nostre et pena dupli quantitatis pecunie infrascriptarum districte preciendo mandamus quatenus quinquaginta libras coronatorum in florenis aureis vel turonensibus grossis argenteis de quacumque pecunia officii tui que est vel erit per manus tuas per tuum certum nuncium studeas destinare in nostra Camera integraliter assignandas, ita quod eas infra octo dies a data presencium numerandas ubicumque fuerimus infallibiliter habeamus, mandato aliquo quod presentium impediret effectum per nos vel senescallum Provincie vel quomodolibet alium tibi in contrarium directum aliquatenus non obstante. Cautus quod in hoc negligentiam aliquam non commictas, sicut gravem nobis defectum expensarum consideras et predictam penam dupli libenter evitas. De cuius exactione nostrum sine dubitacione qualibet mandatum subsequeris si defferens postularis. Datum Narbone, die XXVII februarii. (Reg. 52, f. 205 t.).

FONTI: *ut supra.*

56. - Similes facte sunt clavario Tarascone de centum libris coronatorum. Datum ut supra (l.c.).

FONTI: *ut supra.*

57. - Similes facte sunt pedagerio Arelate de ducentis libris coronatorum. Datum ut supra (l.c.).

FONTI: *ut supra.*

58. - Pro Curia. De custodiendis equis X.

Scriptum est eidem pedagerio etc. Cum equos decem de marescalla nostra in nostris serviciis affollatos in fundico Arelate usque ad nostrum beneplacitum providerimus moratueros fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus equos ipsos recipiens eis et garcionibus quinque ad ipsorum custodiam deputatis de expensis necessariis quamdiu ibidem fuerit de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas studeas providere, secundum provisionem quam Mallardus predicte marescalle nostre scutifer familiaris et fidelis noster tibi per suas licteras intimabit.

Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die prima marci III
indictionis. (Reg. 52, f. 205 t.).

FONTI: *ut supra.*

59. - Scriptum est Senescallo Provincie et Forcalquerii etc. Accedens ad nostre Maiestatis presenciam Fulco de Ponteves dilectus domicellus [.....] sua Nobis noviter petizione monstravit quod ipse, sicut dicit, habet merum et mixtum imperium in castro de Burgentia [.....] territorio nunc autem per nostram Curiam castellanum procedendo contra Poncium Giuramanum qui interfecisse dicitur Poncium Borrellum de Burgentia in territorio dicti castri, nec non et quosdam eiusdem Poncii Giuramani socios quos idem Fulco in suo carcere tenet moleste [.....] super [.....] imperio multipliciter impeditur. Quare supplicante Nobis ut usque ad aeventum nostrum in Provincia de iure quod habere se dicit eidem Fulco in delicto predicto et iure nostre Curie possimus discutere remanendi ipsum negotium in eo statu in quo nunc est licenciam concedere dignaremur. Nos autem dicto Fulco in tenendi et custodiendi dictos carceratos pro parte Curie nostre sine alicuius preiudicio dantes licentiam specialem donec in Provinciam veniamus, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus dicto negotio sine preiudicio nostre Curie et dicti Fulconis, in eo statu in quo nunc est, usque ad nostrum adventum in Provincia remanere dare debeas in mandatis nostre Curie et castellani quod contra dictos Poncium, socios et Fulconem occasione predicta usque ad dictum nostrum adventum in Provintia ulla tenus non procedat Nobis autem advenientibus in Provinciam tam per te quam per nostram Curiam castellani [.....] sagio super predictis nostram conscientiam ex nunc precipimus consultari iuribus nostre Curie in predictis [.....] singulis semper salvis. [Datum Narbone] sub parvo sigillo nostro secreto, die prima marci. (Reg. 52, f. 205 t.).

FONTI: *ut supra.*

60. - Pro Martino Manerii de [.....]lexio. Karolus Secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod, confisi de fide, prudentia et legalitate Martini Manerii de [.....] dilecti notarii familiaris et fidelis nostri eundem Martinum notarium castellanie et baiulie eiusdem, amoto inde quolibet alio, cum consueto salario per nostras patentes licteras nostro magno pendentii sigillo munitas olim duximus ordinandum. Verum quia sing[ulis.....] crescentibus meritis de quibus eum de experientia laudat et comendat testimonium plurimorum dignum se maioribus representat honore sibi gratiouse addicimus et officiorum onera fiducialius inculcamus. Propter quod predicti notariatus officium ei tenore presentium confirmantes ipsum recipitorem omnium singulorum reddituum, subventionum et proventuum ac iurium castellanie et baiulie eiusdem, amoto inde Ray-

mundo de Sancto Amantio vel quolibet alio ibidem receptore seu clavario usque ad nostrum beneplacitum, duximus ordinandum, sperantes quod qui sufficienter se gessit in uno laudabiliter sufficiet in duobus. Ceterum ne dictus Martinus in eisdem officiis exercendis propriis sumptibus elaboret plenam sibi [.....]mus potestatem quod quamdiu in eisdem exercendis officiis moram traxerit viginti libras coronatorum quas sibi pro gagiis suis statuimus de pecunia quorumcumque proventuum officiorum ipsorum sibi valeat annis singulis exercere ab officiis autem ipsis vel eorum alteri Martinum eundem per senescallos Provincie presentem aut futuros seu quemvis alium fa[.....]sque speciali et expresso mandato nostro prohibemus firmiter ammovevi; si forte Martinus ipse tale [.....] commicteret propter quod esset rationabiliter ammovendus, dantes et concedentes eidem Martino que ad ipsa officia pertinere noscuntur, mandantes universis et singulis castellanie et baiulie eiusdem ut eidem Martino tamquam notario et receptori reddituum per nostram Excellentiam ordinato in hiis omnibus que ad suum spectat officium vel eciam expectabunt, devote pareant efficaciter obedient et intendant. In cuius rei testimonium has nostras patentes licteras eidem Martino exinde fieri et sigillo parvo nostro secreto pendenti fecimus communiri. Datum Narbone sub dicto parvo sigillo nostro, die ultimo februarii III inductionis. (Reg. 52, f. 206).

FONTI: *ut supra.*

61. - Pro Curia. De commictenda seta.

Scriptum est Rustico Romanioli de societate Baccusorum de Luca vel sociis eiusdem etc. Devotioni vestre mandamus quatenus statim, receptis presentibus, nulla mora protracta, pecias de zendaco nigro duas, de viride duas et de rubeo duas de melioribus quas habere poteritis, nec non libras duas de seta optima retorta de omni colore ad nostram Cameram transmictatis, eciam si deberetis cum ipsum nostris speciale nuncium destinare, ut ipsas breviter habeamus. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die secundo martii III inductionis. (Reg. 52, f. 206).

FONTI: *ut supra.*

62. - Pro Iohanne Gronig cive Massiliensi.

Scriptum est vicariis, iudicibus, clavariis et universis hominibus Massilie tam presentibus quam futuris etc. Nobile regnantis opus exequimur cum subditorum culpas misericordia suadente remictimus et penalium nexuum ligaturis dictante clementia relaxamus. Sane porrecta nuper Culmini nostro Iohannis Gronig civis Massiliensis fidelis nostri supplex peticio continebat quod ipse et Raymundus frater suus citati dudum in curia nostra Massilie super morte quondam Guillelmi de Baucio sabaterii de Massilia de qua dicebatur culpabiles extitisse quia non compareant in

eadem curia in termino sibi dato fuerunt eorum quilibet in centum marcis argenti et in homicidio finaliter condempnati sicque propterea exulare coactus quinquennio iam elapso devenisse se queritur ad ultimam paupertatem. Verum cum, sicut asserit, facta iam pace de homicidio supradicto inter ipsum et eundem fratrem et amicos ac heredes propinquiores Guillelmi de Baucio supradicti, nos easdem centum marcarum et homicidii penas prefato Raymundo fratre suo duximus [misericorditer] relaxandas. Iohannes ipse, simili spe concepta similem sibi fieri gratiam humiliter supplicavit. Nos autem qui [.....] nobis pie clementie spem eo libentius exercemus in subditos quo ad maioris statum concendimus dignitatis predictas centum marcarum et homicidii penas in quibus Iohannes ipse occasione mortis eiusdem Guillelmi de Baucio dicitur condempnatus, dummodo pax inter eum ac heredes et amicos propinquiores ipsius quondam Guillelmi processerit, ut est dictum, quo casu iuxta formam statuti Massilie pena remicti dicitur corporalis sibi gratiose remictimus et misericorditer relaxamus, ipsumque Iohannem de gratia speciali a penis ipsis reddamus absolutum. Quo circa fidelitati veste firmiter preciendo mandamus quatenus, si quod de huiusmodi pace facta premictitur veritate fulcitur. Nos predictam centum marcarum et homicidii sententiam contra eundem Iohannem latam, occasione predicta, tamquam per nos gratiose remissam de cartulariis curie cancellantes contra Iohannem ipsum et eius bona, occasione predicta, procedere ullatenus presumatis. Presentes autem originales licteras penes eundem Iohannem pro sui cautela velimus remanere, quorum copia annotari faciatis in cartulariis curie ad cautelam. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XXV februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 206).

FONTI: *ut supra.*

63. - Pro Curia de conventionibus faciendis pro forbannitis de Provincia per fratrem Petrum de Alamanno de ordine Predicotorum.

[Karolus secundus] etc. Tenore presentium notum facimus universis tam officialibus quam aliis per comitatus Provincie et Forcalquerii constitutibus fidelibus nostris presentibus et futuris quod nos, confisi de fide, industria et legalitate religiosi viri fratris Petri de Alamanno ordinis Predicotorum exhibitoris presentium dilecti cappellani et familiaris nostri sibi damus et concedimus, auctoritate presentium, plenam et liberam potestatem quod ipse cum omnibus forbannitis de quibuscumque locis comitatum predictorum pro quorumcumque crimine seu ex quacumque occasione de pena per eos pro commissis criminibus curie nostre debita libere convenire et componere valeat, dummodo forbanniti predicti pacem fecerint aut prius faciant cum adversariorum suorum heredibus et amicis, eo casu tantum excepto si forbanniti predicti, forbanniti essent pro ho-

micio iam prelato. Nos conventiones et compositions omnes et singulas quas idem frater Petrus, nomine nostro, cum forbannitis fecerit supradictis ratas et firmas et habebimus et eas faciemus inviolabiliter observari. Nos autem universis et singulis fidelibus nostris [.....] eorum predictorum presentium tenore mandamus ut eidem fratri Petro in premissis omnibus et singulis ac omnia et singula supradicta tamquam Nobis deinde pareant, obedient et intendant. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et parvo sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Narbone, die VIII marci III indictionis. (Reg. 52, f. 206 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

64. - Pro nepotibus fratris Raymundi Baudini.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod cum illustris regina tunc principissa consors nostra carissima actendens grata et accepta servicia que religiosus vir frater Raymundus Baudini de Ordine Fratrum Minorum dilectus consiliarius et familiaris noster Nobis et ipsi consorti nostre hactenus exhibuit incessanter exhibit et in posterum exhibere poterit proventus, fructus et redditus quarundam domorum in Massilia iuxta macellum maius videlicet quatuor libras et decem solidos a Mayssene de Bellagarda. Item tres libras et decem solidos ab heredibus Hugonis de Mostuso. Item tres libras et decem solidos a Petro Maleti. Item tres libras et quatuordecim solidos a (Coveneris) qui fructus et redditus ad nostram curiam pertinent pleno iure Raymundeto, Adalayzete, Mariete et Margarite filiis quondam Stephani Baudini de Massilia nepotibus dicti fratris Raymundi usque ad nostre maiestatis beneplacitum per suas patentes licteras concessisset, idem frater Raymundus concessionem ipsam dictis suis nepotibus confirmari et de novo eciam concedi per nostram excellentiam humiliter postulavit. Nos igitur eiusdem fratris Raymundi postulationibus benigne concurrentes, assensu concessione facta predictis suis nepotibus per dictam reginam tunc principissam de fructibus et redditibus memoratis ipsis confirmamus et de novo eciam concedimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis. In cuius rei testimonium presentes patentes licteras eisdem nepotibus exinde fieri et sigillo parvo secreto nostro fecimus communiri. Datum Narbone, die XXVI februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 206 t.).

FONTI: *ut supra.*

65. - Pro eisdem nepotibus.

Scriptum est clavario Massilie etc. Concessione facta usque ad nostre Maiestatis beneplacitum per illustrem reginam tunc principissam consortem nostram carissimam Raymundeto, Adalayzete, Mariete et Margarite de Massilia nepotibus fratris Raymundi Baduini de Ordine Fratrum Mi-

norum dilecti cappellani et familiaris nostri de redditibus fructibus domorum iuxta macellum maius videlicet: quatuor libras et decem solidos a Mayssent de Bellagarda. Item tres libras et decem solidos ab heredibus Hugonis de Mosteris. Item tres libras et decem solidos a Petro Maleti. Item tres libras et quatuordecim solidos a (Coveneris). De qua quidem concessione iidem nepotes dicte regine tunc principisse patentes habent licteras suo sigillo munitas, eiusdem fratris Raymundi gratuitorum obsequiorum intuitu usque ad nostre voluntatis beneplacitum ipsis nepotibus nos confirmasse noveris et de novo eciam concessisse. Propter quod fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus fructus et redditus memoratos et in eiusdem regine tunc principisse licteris expressis nepotes ipsos habere et percipere libere permictens ullam super eisdem fructibus percipiendis et habendis usque ad nostre voluntatis beneplacitum inferas molestiam vel iacturam, mandato aliquo huic contrario facto aliquatenus non obstante, Presentes autem originales licteras penes nepotes ipsos volumus remanere, quorum copiam in cartulariis Curie annotari facias ad cautelam. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XXVI februarii IIII indictionis. (Reg. 52, f. 206 t.).

FONTI: *ut supra.*

66. - Pro Curia de emendis mulis.

Scriptum est Rustico Romanioli et sociis de societate Baccusorum de Luca dilectis mercatoribus et familiaribus suis etc. Cum nos Iohannem Donni Falsalicteram dilectum familiarem nostrum latorem presentium pro emendis mulis ad opus Curie nostre in instantibus nundinibus medietatis quadragesime Arelate presentialiter destinemus devotioni vestre mandamus expresse quatenus receptis presentibus prefato Iohanni quadringentas libras turonensem pro emendis mulis predictis pro parte nostra instanter solvere et absque alicuius difficultatis obstaculo exhibere curetis, ita quod ipsius defectu pecunie in ipsorum mulorum emptione defectus seu negligentia [...] commictatur; a quo quidem Iohanne de hiis que sibi de cetero apodixam recipiatis ydoneam ad cautelam. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die V mensis marci IIII indictionis. (Reg. 52, f. 206 t.).

FONTI: *ut supra.*

67. - Pro Curia de mictendis luciis et lampredis.

Scriptum est [...] etc. Per alias nostras licteras [...] expresse sibi recolimus iniunxisse ut, omni mora et occasione cessantibus [...] ad nostram Cameram destinares. Verum [...] dum ipsas misisti occasiones frivolas assignando fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus omni prorsus miseratione remota predictas centum libras immantinenti mictere non postponas sicut indignationem nostri Culminis incurrire non

affectas ad hec lampredis quas misisti in nostram coquinam receptis, vero tibique mandamus expresse ut maiorem quantitatem ipsarum lampredarum et de luciis et aliis in magna quantitate ad coquinam nostram studeas destinare. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die V marci III indictionis. (Reg. 52, f. 207).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

68. - Similes facte sunt pedagerio Tarascone de quinquaginta libris et quod nutrit lampredas lucios et alios. Datum ut supra (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

69. - Pro domino Iohanne de Eppe.

Scriptum est nobili viro Iohanni de Eppe militi iuniori fideli nostro etc. Cum vir magnificus dominus R. comes Atrebensis dilectus consanguineus noster tibi ad [.....] veniendi ad partes Francie pro tuis negotiis pertractandis et inibi commorandi usque ad medietatem mensis augusti proximo futuri licentiam duxit concedendam pro ut ipse idem dominus comes per suas nobis licteras nuntiavit. Nos volumus adhuc tibi gratiam facere pleniorem pridem terminum medietatis augusti usque quod primo futurum festum Nativitatis Dominice tibi de speciali gratia prorogamus. Ita tamen quod Curia nostra debito per te de bonis pheudalibus que tenes in Regno nostro servicio, de quo prestando per substitutos licentiam tibi concedimus non fraudetur. Datum Narbone ut supra. (Reg. 52, f. 207).

FONTI: *ut supra*.

70. - Scriptum est vicario Massilie dilecto fideli suo etc. Oblata noviter coram nobis Bonici Cantelmi de Massilia fidelis nostri peticio continebat quod ipse olim cum uno suo ligno ad honorem nostrum armato contra hostes navigans Cathalanos barcam unam Cathalanorum mercibus oneratam cepit in mari, et cum eam ad portum Massilie transmisisset Baolinus gener Amirati Massilie, Fulco de Nes et Iacobus Guillelmi campsores ac Bertrandus de Cayno mercator recipientes pro sue voluntatis arbitrio barcam ipsam cum rebus existentibus in eadem, res ipsas valentes decem milia solidorum regalium extimatione communi secundum quod eis placuit, vendiderint, asserentes quod Cathalani plus habuerant ab eisdem, nec hiis contenti tantum cum Curia nostra Massilie procurarunt quod exponentem ipsum absentem et contra predictos hostes, sicut dicitur, navigantem de Massilia banniri fecerint ad hoc quod idem exponens dictam barcam et res non posset repetere ab eisdem. Super quo tue provisionis studiis fiducialiter inherentes, volumus et mandamus quatenus de predictis omnibus diligenter inquirens cum barcam et res ipsas post treugas inter nos et dopnum Alfonsum initas intelleximus esse captas,

quo casu non solum ad restitutionem rerum, set ad emendacionem dampnorum, posset Curia nostra teneris tu barcam et res ipsas a quibuscumque ipsis tenentibus vel precium earundem pro parte predicte nostre Curie recuperare studeas et circa hec omnia facere que necessaria videris, et nos ipsos facere posse cognoscit, data tibi super hoc tenore presentium plenaria potestate. Datum Narbone, die nona marci III indictionis. (Reg. 52, f. 207).

FONTI: *ut supra.*

71. - Pro magistro Stephano de Parisius.

Scriptum est clavario Massilie etc. Fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus statim receptis presentibus magistro Stephano de Parisius aurifabro et familiari nostro Massilie commoranti et de mandato nostro ad nostram presenciam accessuro de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas robam unam sibi decenter facias et eidem de equitatura una providens expensas necessarias usque ad nostram presentiam pro se et equitatura predicta sine defectu quolibet debebas exhibere, mandato aliquo tibi facto per quod presencium execucio posset in aliquo retardari aliquatenus non obstante. Recepturus ab eo etc. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die VI marci III indictionis. (Reg. 52, f. 207).

FONTI: *ut supra.*

72. - Pro magistro Stephano de Parisius.

Scriptum est Petro de Lymocinio receptori reddituum comitatus Forcalquerii dilecto familiari et fideli suo etc. Licet noviter clavario Massilie nostris dederimus licteris in mandatis ut ipse magistro Stephano de Parisius aurifabro et familiari nostro dilecto Massilie commoranti ad nostram presentiam accessuro de robba recenti et equitatura una ac expensis necessariis provideret vobis tamen et fidelitati tue mandamus expresse quatenus tu eidem magistro Stephano robbam decenter facias et de equitaturis duabus ac expensis necessariis usque ad nostram presentiam sine defectu quolibet de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas debebas providere, mandato aliquo tibi facto quod presencium impidiret effectum non obstante. Recepturus etc. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die VII marci III indictionis. (Reg. 52, f. 207).

FONTI: *ut supra.*

73. - Pro Guillelmo de Forti iurisperito.

Scriptum est baiulo et iudici Sistariciensi fidelibus suis etc. Ex parte discreti viri Guillelmi de Forti iurisperiti dilecti consiliarii familiaris et fidelis nostri fuit coram Nobis expositum cum cautela quod ipso in nostris

servitiis commorante, Boamundus et Iohannes Baudoyni de Sistarico cum quibusdam eorum complicibus, ausu temerario ducti, quendam hominem prefati Guillelmi de Forti, Guillelmum Radulfum nomine de Castro de Balina ante Sistaricum premeditato tractatu; dum prefatus homo in suo laborario esset aggredientes cum armis prohibitis verberaverunt nequier et ipsum mortifere vulneraverunt. Cumque nos qui singulis querentibus iusticiam non negamus, nolumus temeritates huiusmodi, sic multas transire et specialiter prefati Guillelmi quem probitatis et servitiorum suorum [...] speciali prosequimur gratia et favore, fidelitati vestre firmiter et expresse mandamus quatenus contra prefatos omnes et quoscumque alias super premissis [...] fideliter inquirentes si quos culpabiles inveneritis de premissis iuxta ipsius qualitatem delicti taliter puniatis quod de [...] prestitit iterate querele materia nostre Curie non supersit, dampna iniuriam passe secundum iusticiam restitui facientes idemque Guillelmus qui nostris semper invigilat servitiis et invigilavit fideliter et devote de defectu iusticie materiam non habeat conquerendi. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die VI marci III inductionis. (Reg. 52, f. 207 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

74. - Apodixa Rustici Romanioli et sociis de societate Baccusorum.

Karolus secundus etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis quod die septimo mensis marci III inductionis apud Narbonam Rusticus Romanioli mercator de societate Baccusorum de Luca dilectis familiaribus et fidelibus nostris assignavit tam pro parte sua quam dicte societatis sue et sociorum ad mandatum nostrum oretenus sibi factum in Curia nostra per manus viri nobilis Mathei de Adria militis Magne Curie nostre Magistri rationalis dilecti consiliarii nostri de pecunia residui antique decime Provincie quam venerabilis in Christo pater dominus G. Vapincensis episcopus assignare fecit nuper in florenis auri due milibus ducentis octuaginta sex minus tercia computatis ad rationem de solidis decem parvorum turonensium pro quolibet floreno mercatoribus de predicta societate morantibus in Curia Romana turonensium parvorum libras mille centum quadraginta duas, solidos sexdecim et denarios octo. Unde ad futuram memoriam et predicti Rustici societatis et mercatorum cautelam presentem apodixam eis de predictis libris mille centum quadraginta duabus, solidis sexdecim et denariis octo parvorum turonensium fieri fecimus parvo sigillo nostro secreto munitam. Datum Narbone, die VII marci III inductionis. (Reg. 52, f. 207 t.).

FONTI: *ut supra*.

75. - Pro Petro Riccardi de Dragoniano.

Scriptum est universis officialibus et aliis per comitatus Provincie et Forcalquerii constitutis fidelibus suis etc. Habet oblata nuper Nobis peticio Petri Ricardi de Dragoniano fidelis nostri quod, occasione cuiusdam homicidii dudum perpetrati in persona quondam Columbi de eadem terra, Petrus ipse sedecim annis et amplius iam elapsis per curiam Dragoniani extitit forbannitus et ex tunc in dive memorie domini patris nostri nostrisque servicio est moratus. Verum cum spem habeat, sicut dicit, faciendi pacem cum [...] heredibus et amicis qua facta sibi patebit via facilior ad totalis absolutionis gratiam obtinendam supplicavit nobis humiliter ut eundi in Provinciam ibique morandi et discurrendi pro facienda pace predicta securam sibi concedimus licentiam dignaremur. Nos autem qui fidelem Nostrorum statum pacificum affectantes piis subditorum votis elevent [...] Petri supplicationibus inclinati quod intrare Provinciam in ea morari et per eam discurrere excepta terra et vicaria Dragoniani pro tractanda et facienda pace predicta usque ad instans festum Beate Marie Magdalene securitatem sibi tenore presentium plenariam impartimur, quod si usque ad festum predictum pacem ipsam facere nequiverit ex tunc in antea presentes licteras nullius esse volumus roboris vel momenti. Concedimus tamen sibi quod si dictus Petrus pacem non poterit facere supradictam in regno nostro Sicilie libere volumus commorari. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die V marci III inductionis. (Reg. 52, f. 207 t.).

FONTI: *ut supra.*

76. - Pro comite Avellini.

Scriptum est Senescallo Provincie etc. Per plures nostras licteras tibi factas expresse extitisse recolimus ut illa quantitate pecunie quam [nobili] viro Bertrando domini Baucii comiti Avellini dilecto familiari et fidieli nostro pro terra empta per nos ab eo tenemur exolvere de pecunia Curie nostre existente per manus tuas sine defectu et difficultate qualibet exhiberes quod sicut [...] didicimus facere non curasti de quo tamen documento negligentiam arguentes fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus statim receptis presentibus dictam quantitatem pecunie sibi pro emptione predicta debitam, ut est dictum, eidem comiti vel nuncio suo pro eo de omni pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas et in defectu alterius de pecunia [...] eam pre manibus non habentes de pecunia recipienda per te [...] auctoritate presentium mutuantibus ipsam restitutis de quacumque pecunia Curie nostre et etiam fragierum ipsarum ventura per manus tuas integraliter studeas exhibere. Recepturus de hiis que dederis apodixam ydoneam ad cautelam, mandato aliquo huic contrario tibi facto sub quacumque forma verborum aliquatenus non obstante sic

faciens et procurans quod dicte solucionis huiusmodi dictus comes non cogatur ulterius nostram conscientiam excitare, sicut nostram gratiam caram habes. Datum Narbone, die III aprilis III inductionis. (Reg. 52, f. 208).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

77. - Pro Comite Avellini.

Scriptum est eidem senescallo etc. Olim nobis exponente viro nobili Raymundo de Sancto Marcello militi et partiariorum suorum nomine quod caput seu fortilicia castri de Sancto Marcello ad ipsos, sicut asseruit, pertinet pleno iure, nos ad ipsius supplicationibus tibi dicimus mandavisse ut ipsos super hoc de plano et per officium audiens, pro ut iustum existetur diffinires. Verum vir egregius Bertrandus dictus Bauci comes Avellini dilectus consiliarius familiaris et fidelis noster in nostra nuper presentia constitutus de predicto mandato sentiens se gravatum humiliter suppliavit ut usque ad adventum nostrum in Provinciam ad executionem dicti mandati supersederi per te benignius mandaremus. Nosque volentes de hiis cognoscere presentialiter veritatem fidelitati tue mandamus quatenus executori predicto primi mandati nostri per eundem Raymundum, sicut dicitur, impetrati et in toto negotio supradicto supersedere debeas usque ad adventum nostrum in Provinciam et tunc nos exinde sufficientius informabis ut quid iustum fuerit rationabiliter decernere valeamus. Datum Narbone su parvo sigillo nostro secreto, die IV aprilis III inductionis. (Reg. 52, f. 208).

FONTI: *ut supra*.

78. - Scriptum est domino P. Dei gratia Regensi episcopo etc. Super questione ecclesie Sancti Iohannis de Mosteriis quam frater Aldemarius de Graniano monachus monasterii Sancti Victoris de Massilia ac Bartholomeus de Ciminio clericus uterque ipsorum ad se asserit rationabiliter pertinere ad requisitionem dicti fratris Aldemarii nobis factam sensu abbatis eiusdem monasterii ad quem dicte ecclesie collatio expectare asseritur ad hoc in nostri presentia accidente nuper deliberare corporaliter duximus providendum ut ecclesia memorata et eius possessio per senescallum nostrum Provincie cui propterea et episcopaliter scribimus nobis deberet assignari in sequestro, tenenda per vos comes ad quem ipsorum dicta ecclesia de iure pertineret per vos finaliter terminetur ita quod statim partes predictas ad nos vocari facientes quam citius poteritis prout vobis expedire videbitur melius de utriusque iure cognoscatis ac veritate cognita et per vos finaliter terminata illi ecclesiam supra dictam ac possessionem ipsius et fructus perceptos medio tempore restituatis vel restitui faciatis ad quem ipsorum pertinere finaliter duxeritis terminandum.

Quare paternitati vestre [mandamus quatenus] predictam ecclesiam Sancti Iohannis et possessionem ipsius modo prefato, recipientes ad manus nostras partibus in nostri presentia convocatis quam citius poteritis summarie et de plano prout vobis melius expedire videbitur de iure utriusque cognoscere procuretis, et cognita veritate, et per vos finaliter terminata illi ecclesiam supradictam ac possessionem ipsius et fructus perceptos medio tempore restituatis ad quem nostrum pertinere finaliter duxeritis terminandum et si forte ipsorum aliqui mandatis nostris in hac parte inveneritis repugnanter e vestigio nobis vestris licteris intimetis ut possimus quod inde faciendum fuerit provideri. Datum Perpiniani, die XXIV aprilis III indictionis. (Reg. 52, f. 208).

FONTI: *ut supra.*

79. - Similes facte sunt senescallo Provincie pro eadem ecclesia de verbo ad verbum *ut supra* (sigillo) competenter munitas. Datum *ut supra* (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

80. - Pro Curia.

(Scriptum est clavario Dragonensi etc.). Cum Petrum de (Moreriis?) [...] et familiarem nostrum pro mutuandis rebus et aptandis pro usu nostri hospicii promictimus [...] et devotioni vestre firmiter et expresse mandamus quatenus iuxta requisicionem [...] omnia necessaria pro usu dicti nostri hospicii [...] et alia oportuna [...] sic in [...] necessariis omnibus supradictis sollicite existentes quod nullus hospicio nostro possit intervenire defectus [...]. Datum Brinonie, die I iunii III indictionis. (Reg. 52, f. 208 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Isabella Orefice.

81. - Pro Curia.

Scriptum est Guillelmo de Landa militi fideli suo etc. Ad noticiam tue fidelitatis deducimus quod magistrum Petrum quondam Coludi Pisardi olim scutiferi Marescalle clare memorie domini patris nostri nichil omnino pecuniam aut ius aliquod noster vel Curie nostre nomine vendicamus unde pecuniam ipsam que penes te dicitur esse personis ad quas spectat, prout faciendum fuerit restituas et resignes, ita quod exinde possit tua fidelitas commendari. Datum Parisius sub parvo sigillo nostro secreto, die XXIII augusti III indictionis. (Reg. 52, f. 208 t.).

FONTI: *ut supra.*

XVIII

LICTERE APERTE - DE NOTARIUS PUBLICIS

Si sono riunite in questo registro, le due rubriche distinte dal Filangiari in LICTERE APERTE, traendone gli elementi dai ff. 129-132 del Reg. 1290 D.n. 52 e concordando con il Capasso che precisa l'esistenza di un documento in lingua francese riportato al f. 129 t.

La seconda rubrica registra gli atti concernenti notai, riportati sotto i titoli: DE NOTARIIS PUPLICIS ADVOCATIS ET PRATICIS (Reg. 1288 C, n. 50, ff. 343-350); DE NOTARIIS PUPLICIS (Reg. 1289-1290 A n. 51, ff. 201-202) nella cui indicazione concordano sia il Capasso che il Filangiari.

Gli atti recuperati ammontano complessivamente a n. 30.

Lictere aperte

1. - Die IX martii Narbone. Scriptum est universis qualiter Rusticus Romagnoli de societate Baccusorum de Luca asserit die XII februarii III inductionis apud Vallem Viridem in Camera magnifice domine M. Ierusalem et Sicilie regine illustris ad requisitionem ipsius de argento pignorato olim Mastino mercatori de Florencia et per eundem Rusticum ab ipso nomine regie Curie recollecto scutellas argenti XXIII et talleros magnos duas pre ante omnes Matheus LVI et medie uncie. Item alios tallenos duos mediocres et cannatas seu piczerios cum cohaperuris eorum octo ponderis marche LVII et uncie VI. Que sunt in summa marche CXIII et uncie VI. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Isabella Orefice.

2. - Eodem die scriptum est Gerardo de Sanguinea de Parma iuris civilis professori ordinato patrono regii fisci quod diligenter et fideliter studeat exercere et defendere viriliter huiusmodi patronatus fisci officium. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

3. - Eodem die. Scriptum est domino Octoni de Tucziaco regni Sicilie magistro Iustitiario pro eodem G. patrono fisci. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

4. - Die X eiusdem ibidem. Scriptum est domino P. Dei gratia episcopo [Bita]rensi de certa quantitate pecunie seu bladi quam ipse se obtulit facere mutuari pro usu hospicii regii et quod credit Rustico Romagnoli super hiis que sibi ex parte regia [sunt] oretenus retinenda. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

5. - Eodem die ibidem. Scriptum est domino Berengario Gantelmi senescallo Provincie et Forcalquerii pro Castracane et [...] Geno filio eius quod faciat sumarie ac celeriter iusticie complementum ipsis de disrobatione facta (eisdem) in mari per Raimundum Columbi de Antipoli et plures alios socios suos. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

6. - Eodem die privilegium unum factum de IIII marchis argenti datis ecclesie Sancte Marie Rocce Amatoris. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

7. - Die XI eiusdem ibidem scriptum est eidem senescallo Provincie quod Bertrandum de Becio militem nunc vicarium Arelate [fini] in eadem terra sui officii eiusdem vicarie tempore quod instat vicarium Grasse, amoto inde eo qui nunc est [...] constitutat et debeat ordinare. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

8. - Eodem die ibidem. Scriptum est hominibus Franceville quod iurent nobili viro domino B. dicto Rufo de Soliaco. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

9. - Eodem die. Scriptum est domino Guillelmo de Villamora militi et iudici Barchulino inquisitoribus Provincie super processibus Iohannis de Braya pedagario Arelate. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

10. - Eodem die. Senescallo Provincie pro preposito Grandecensi super gravamine scagiorum. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

11. - Eidem senescallo Provincie super facto Iohannis de Braya. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

12. - Domino R. Dei gratia episcopo Vapicensi pro negotio decime prioris Sancti Egidii. (Reg. 52, f. 129).

FONTI: *ut supra.*

13. - (Florenzo de Hainaut ebbe ordine da Carlo II di prestare il giuramento di omaggio nelle mani di Bartolomeo Guise per le isole e le terre che teneva nella Morea). Dat. die XII martii. (Reg. 52, f. 129 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 825; *id.*, *Genealogia di Carlo I d'Angiò*, p. 113.

en pluseurs quantite de pecune si promerons pour nous et por naus
hers le dit menseet ses hers aquit et deluirer et guarder de doinage
de tout en tout envers routes les personnes et chacune a quelles il est
tenu et oblige per nous sus toutes les sommes de pecune et chacune
que il pona mouster que il soit tenu et oblige pour nous par leal conte
fet devant noble home notre a me cousin et familier messer Iehan duc
de Breteigne et par denant religieux home Ieha par la grace de Dieu
Abbe de Saint Germain de Prez et par devant honorables homes naus
familiers et conseilliers mestre Guillaume de Faronvilla prince de Doay
et mestre Henri de Saint Menge chanoine de Chaalons et de Tours et
Symon de Dorday notre ame chambellein les quex nous deputon et esta-
bisson a ce ainsint toutes voies que se touz tu proveent estre cest puisse
estre fet par devant trois ou deux diceux au moins et obligens quant a
complire les dices choses por nous et por nous hers au dit Morice et ases
hers touz les souz les levees, les queilleres, les provenz et les essues
de notre conte Danjou et volons nous et notre successors en la dice conte
estre porfortiez a ce par le soverein de la dice conte se mestier en estoit.
Datum. (Reg. 52, f. 130).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di I. Orefice; MONTI G. M., *Da Carlo a Roberto d'Angiò. Ricerche e documenti*, in « A.S.P.N. », a. LVII (1932), pp. 45-46.

15. - Item scriptum est domino principi Salernitano etc. Qui nostris
continue lateribus assistentes assidua nobis obsequiositate deserviunt non
minorationem gratie set favoris incrementa merentur quantum autem et
qualiter discretus vir magister Martinus de (Sinacurasicca) dilectus clericus
et familiaris noster in personalibus servitiis nostris continuis sicut semper
et fuerit plene nostri, volumus igitur et filiationi tue mandamus expresse
quatenus duodecim uncias auri ponderis generalis, de quibus percipiendis
per eum singulis annis dum vixerit de proventibus principatus Salerni sibi
ab olim vivente dive memorie domino patre nostro Celsitudo nostra pro-
vidit facias ei vel procuratori suo singulis annis quo adiunixerit ipse ma-
gister de proventibus principatus eiusdem exhiberi cum integritate qua-
libet et exolvi. Cautus ne in hoc alicuius exceptionis contradictoriam in-
geras vel ingeri paciaris, sicut nobis desideras complacere cum eundem
Martinum velimus modis omnibus effectu prediche nostre gratie integra-

liter congaudere. Datum Narbone, XIII marci III indictionis. (Reg. 52, f. 130).

FONTI: *ut supra.*

16. - Karolus secundus etc. Nobili viro Petro de Suria militi etc Cum sicut nostra totalis intentio procurare sit omnibus modis et facere quod civitatem Ianue per communem cum toto quod habet et habere potest navali subsidio habeamus in nostrum publicum auxilium et iuvamen contra dopnum Iacobum natum quondam Petri olim regis Aragonum et alios sequaces ipsius qui insulam nostram Sicilie et alias certas terras citra Farum in Calabria et aliis partibus regni nostri Sicilie detinent occupatas, eo quod nullam aliam paraciorem viam ad recuperandas predictam insulam et terras nobis esse cognoscimus, quam si potentiam civitatis Ianue in nostrum perfecte subsidium habeamus de fide, industria et sapientia tua gerentes fiduciam pleniorum tu procuratorem nostrum et nuncium statuimus specialem ad eundum personaliter Ianuam et tractandum, procurandum et ordinandum ibidem nomine et pro parte nostra, quomodo certos homines de civitate predicta possis ad partem et voluntatem nostram aducere, ut ipsis facientibus eandem civitatem Ianue per commune habere possimus contra prefatum dompnum Iacobum et eius sequaces in nostrum subsidium et iuvamen et quid pro recuperatione ipsius insule ac aliarum terrarum nostrarum dicti certi homines tam per se ipsos amicos et consanguineos eorum quam per commune civitatis predicte ad habendum navale subsidium dabunt nobis iuvamen et auxilium supradictum, tempore quo a nobis fuerint requisiti. Volumus etiam et presentium tibi tenore (Reg. 52, f. 130).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di I. Orefice; Scandone F., *Rinaldo IV di Avella etc.*, in «Riv. Stor. del Sannio», a. IV, n. 3, p. 62 (not.); Fusco G. M., *Dell'argento imbusto etc.*, p. 83 (not.).

17. - Pro comite Acerrarum.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod si forsitan ante quam in regnum nostrum Sicilie revertamur quod Deus avertat viam universe carnis ingredi nos contingat nobilem virum Adenulfum comitem Acerrarum dilectum fidelem nostrum ex nunc a carcere liberamus et mandamus ac volumus liberari et de facto per heredes nostros volumus et firmiter precipimus liberari, restituimus quoque sibi ex nunc et de facto restitui volumus ei per nostros heredes omnia bona sua que tempore capcionis sue possidebat seu tenebat, non obstante sententia lata contra eum per magnificum virum dominum R. comitem Atrebatensem carum consanguineum nostrum tunc regni nostri baiulum una cum reverendo patre domino G. episcopo Sabinensi apostolice sedis legato

baiulo per Sanctam Romanam Ecclesiam constituto et per alios nobiles ad delationem Raynaldi de Avella militis eundem comitem super quibusdam capitulis Maiestatem nostram tangentibus deferentis. Si vero comitem ipsum interim mori contingerit volumus, decernimus et ordinamus ut bona omnia ipsius comitis tam videlicet comitatus suus quam alie terre sue cum iuri- bus, rationibus et pertinentiis suis ad liberos suos, seu si liberi non exi- stent ad propinquiores suos secundum usum et consuetudinem regni nostri, non obstante quod dictus comes captus extiterit et detentus in carcere libere et sine contradictione qualibet iure hereditario devolvantur; permictimus insuper bona fide quod postquam magnificus vir predictus dominus R. comes Atrebatensis de predicto regno nostro recesserit libe- ramus seu liberari facimus comitem memoratum, restituendo seu restitui faciendo eundem pristine libertati. Unde ad futuram memoriam et dicti comitis cautelam has licteras nostras patentes eidem fieri et sigilli nostri pendentis munimine iussimus communiri. Datum Perpiniani, die XXIIII aprilis III inductionis. (Reg. 52, f. 131).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di I. Orefice; Scandone, *o. c.*, p. 61 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 829 t-830 (not.). Bibl. Angelica di Roma, Ms. Prignano I, 176, p. 295 t. (not.).

18. - Karolus secundus etc. Senescallo ceterisque officialibus illustris domini regis Francie ac universis presentes licteras inspecturis dilectis et devotis suis etc. Cum discretos viros Guillelmum de Forti iuris peritum et Petrum (Lulium) latores presentium fideles nostros ad presenciam ma- gñifici viri domini Alfonsi de Aragonia consanguinei nostri carissimi pro nostris agendis presencialiter transmictamus dilectionem vestram requiri- mus et rogamus actente quatenus eisdem nunciis nostris de seculo con- ductu nostrorum interventu precaminum providentes non permictatis ut eis aliqua in personis et rebus molestia inferatis tam in eundo quam ad nostram presenciam redeundo. Datum Aquis, XIX maii III inductionis. (Reg. 52, f. 131).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di I. Orefice.

19. - Scriptum est domino pape etc. Nuper a Sanctitate vestra obti- nui licteras tenoris et continentie subsequentis: Nicolaus episcopus etc. Carissimo in Christo filio Carolo regi Sicilie illustri etc. Per nuncios tuos nobis devotius supplicasti ut cum XXIIII milia unciarum ad generale pondus regni Sicilie pro tribus annis preteritis per te nobis et Ecclesie Romane debita pro censu regni prefati nec non et alia octo milia unciarum ad idem pondus que pro eodem censu ratione anni presentis in festo beati Petri futuro proximo per te debebuntur eidem Ecclesie debito tempore solvere te posse diffidas variis negotiis et expensarum oneribus impeditus

prorogare terminum solucionis dictarum triginta duorum milium unciarum tibi usque ad certi temporis spacium de speciali gratia curaremus. Nos itaque impedimentorum tuorum consci et onerum non ignari super illis paterno tibi compatientes affectu terminum solutionis prefatarum XXXII milia unciarum (Reg. 52, f. 131).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di I. Orefice; Ms. Bibl. Naz. di Napoli, X, B, 75 f. 253 (not.); Ms. Bibl. Naz. di Nap. XIV, G, 19, II f. 90 e t, 91 (not.).

20.

Ratum enim firmum et gratum quicquid idem Matheus iniungendum et faciendum duxerit ac si nos ipsi iniungeremus et faceremus ex votis et affectibus nostris occurret. Datum Avinione, sub parvo sigillo nostro, die XVI iunii III indictionis. (Reg. 52, f. 132).

FONTI: Microfilm Perrat da registro originale. Trascriz. di M. A. Arpago.

21. - Karolus secundus etc. Senescallo et aliis officialibus Provincie etc. Est nostre intencionis atque propositi taliter gratiam concedere nostris fidelibus et devotis quod alicui iniuria exinde nullatenus inferatur. Sane cum olim certis personis que quibusdam mercatoribus obligate sunt in certa pecunie quantitate ad solvendum eisdem creditoribus suis pecunia ipsa de speciali gratia dilacionem duxerimus concedendam ex qua Symon de Beyco et Mastinus de Bardis eius socius mercatores de Florencia habitatores Manuasse fideles nostri asserunt se non modicum agravatos, volentes ut per huiusmodi nostram dilacionis concessionem eisdem debitoribus per nos factam ipsis Symoni et Mastino nullum inferatur incomodum sive dampnum, fidelitati vestre precipimus quatenus debitores quo supra legitime teneri inveneritis mercatoribus supradictis et fore sollempniter obligatos ad satisfaciendum eisdem cohercione qua convenit conpellatis iusticia mediante non obstantibus dilacionis cuiuscumque concessionibus eisdem debitoribus per nos factis vel etiam faciendis nisi de presentibus nostris licteris facerent mentionem. Datum Avinione per B[artholomeum] de Capua etc., die XVI iunii III indictionis. (Reg. 52, f. 132).